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Anvendelse af Google Earth som 

GIS?  
 

Af: Philip Jakobsen, pj@silkeborg-gym.dk, Silkeborg Gymnasium 

 

GIS er et uundværligt analyseværktøj som tilfører geografiundervisningen noget spændende og 

særegent. Det bliver lettere at vise eleverne sammenhængen imellem teori og data i nogle 

geofaglige sammenhænge. Problemet set ud fra en pædagogisk synsvinkel er hvis arbejdet med 

IT-værktøjet overskygger selve problemstillingen. Professionelt GIS-værktøj som ArcGIS 9.1 kan 

virke overvældende for nogle elever. Derfor stillede jeg mig selv spørgsmålet: Kan Google Earth 

bruges som GIS? Svaret er overraskende et ja og endda med flere pædagogiske fordele. I denne 

artikel giver jeg nogle bud på hvorfor det kan være en god idé at anvende Google Earth som et 

simpelt GIS. Dernæst gives et konkret eksempel på en elevøvelse indenfor emnet pladetektonik.  

Hvorfor GIS? 

Som det vil fremgå af det valgte eksempel vil man gennem anvendelse af GIS opnå en større 

forståelse af koblingen mellem jordskælv, pladegrænser og den pladetektoniske teori end man ville 

f¬ blot ved at ògennemg¬ò teorien. GIS kan s¬ledes introducere flere induktive, elevaktiverende og 

analyserende elementer. Det er således tanken at denne tilgang kan tilbyde eleverne et mere 

personliggjort forhold til det behandlede stof. Hertil kommer at der, med den tættere kobling 

mellem teori, data og elevernes egen analyse, bliver sat fokus på de dele af lærerplanerne som 

handler om kendskab til hvad de enkelte teorier bygger på. Disse metaovervejelser af 

videnskabsteoretisk karakter kan godt virke luftige for elverne, hvis ikke de selv samtidigt står med 

fingrene i geografiske data. Naturligvis kan man arbejde med geografiske data uden brug af GIS. 

GIS tilbyder dog en helt unik måde at sammenligne flere forskellige data knyttet til samme 

problemstilling. 

 

Målet må være at udvikle undervisningseksempler hvor principperne for GIS kan introduceres for 

eleverne s¬ledes at òluppen ikke skygger for det som vi kigger p¬ò ï altså må det være den faglige 

problemstilling frem for det faglige computerprogram der er det væsentligste. Vi skal således være 

i stand til at minimere barrierer for anvendelsen af GIS således at der kan sættes fokus på den 

faglige problemstilling som GIS benyttes til at undersøge. Det er min opfattelse at Google Earth i 

mange tilfælde kan anvendes for at imødekomme netop dette mål. 
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Google Earth: 

Google Earth er et computerprogram som præsenterer satellit- og luftfotos fra hele Jorden som en 

"virtuel" globus. Det var tidligere kendt under navnet Keyhole, men det blev opkøbt af Google, som 

ændrede navnet til Google Earth1. Billedmaterialet ligger centralt på en server, hvorfra Google 

Earth-programmet henter billederne af de områder som brugeren ønsker at se. Man kan vende og 

dreje billedet, eller få terrænets "relief" vist i 3D. Det er blevet muligt at se en række andre data i 

Google Earth blot de lever op til kravene for programmets filformater hhv. kml og kmz (hhv. vektor 

og rasterdata). Nogle eksempler på data som kan vises i Google Earth kan ses på:  

http://fc.silkeborg-gym.dk/~pj/GoogleEarthDATA/ og http://galathea.oersted.dtu.dk/GE.html 

Programmet kan i sagens natur benyttes i mange sammenhænge og det vil føre for vidt her med 

en udtømmende beskrivelse. Nedenfor har jeg dog forsøgt at beskrive nogle af fordelene og 

svaghederne. 

Fordele ved GIS i Google Earth 

 Det foregår i en programflade som mange elever kender i forvejen. 

 Der er tale om et gratis program som gør at eleverne også kan arbejde med opgaverne 

hjemme. 

 Man kan arbejde med div. temaer ovenpå grundkortene som er satellitbilleder. Mange 

steder er der opløsning som svarer til orthofotos (flyfotos). Man kan dog også vælge andre 

grundkort. Eks. kan man også benytte et højdekort som baggrund.  

 Man kan m¬le afstande og ruters lÞngde direkte med vÞrktßjet òRulerò 

 Man kan gemme de såkaldte placemarks med mulighed for at tilknytte billeder såvel som 

tekst eller anden information til et givent punkt. Man kan således i princippet skrive notater 

til sin analyse af et givent område som et placemark. Dette kunne man forestille sig aktuelt 

hvis eleverne eksempelvis blev sat til at identificere forskellige landskabsstrukturer i 

Danmark. I forbindelse med efterbehandling af en ekskursion kan elevernes egne billeder 

med få klik georefereres og dermed knyttes til et givent område. Disse kan deles med de 

ßvrige elever og kan òoffentliggßresò som placemark.  

 Netop fordi Google Earth kan vise detaljerede billeder også fra fjerne steder på vores klode 

giver det en række muligheder for at koble den teori der arbejdes med til konkrete 

oplevelser som måske endda har æstetisk karakter. Man kan således på én gang se 

fordelingen af vulkaner og samtidigt zoome ind p¬ en vilk¬rlig af disse òprikkerò for at se 

den faktiske vulkan (se figur 3).  

                                                 
1
 http://da.wikipedia.org/wiki/Google_Earth 
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 Google Earth har en 3D-facilitet som er umiddelbar og tilgængelig. (Se figur 3). Der findes 

tilsvarende værktøjer i de ægte GIS-systemer, men det er langt mere omstændigt og 

beregningstungt. 

Hvad man ikke kan i Google Earth: 

 Google Earth kan vise data men som udgangspunkt kan man ikke søge og pare forskellige 

data som man kan i de ægte GIS-programmer. For mere avancerede GIS-projekter må 

man således ty til eks. Mapinfo eller ArcGIS.  

 Da billedmaterialet for Google Earth skal tilgås via Internettet vil man have brug for en vis 

internethastighed. Dette er i praksis ikke noget problem for institutioner. Bemærk i øvrigt at 

data i kml eller kmz format sagtens kan ligge lokalt på skolens server.  

Omdannelse af data til kml og kmz format 

Der findes efterhånden mange data i Google Earths eget filformat. Her skal eks. nævnes 

www.satelliteeye.dk som er et projekt knyttet til Galathea 3-ekspeditionen. Som underviser vil man 

jo gerne lave nogle undervisningssituationer som er autentiske. Derfor er det ofte nødvendigt at 

lave nogle geografiske cases som eks. tager udgangspunkt i lokalområdet. Det er muligt at 

konvertere data til Google Earth fra eks. ArcGIS.  Dette kan gøres på forskellige måder. Bla. findes 

muligheden direkte i den nyeste version af programmet ArcGIS 9.2. Der findes dog også andre 

muligheder herunder programmet Arc2Earth2.  

  

EKSEMPEL: Den pladetektoniske teori i Google Earth  

Jeg har udviklet en elevøvelse som har til formål at få eleverne til at undersøge sammenhængen 

imellem pladetektoniske teori, jordskælv, vulkaner og pladegrænser. Jeg har således forsøgt at 

lave et eksempel som lever op til kravet om tæt forbindelse mellem data, teori og analyse. 

Vejledning samt alle datafiler findes på adressen: http://fc.silkeborg-gym.dk/~pj/GoogleEarthDATA/. 

Her kan jeg kun vise eksempler på tænkte òscreenshotsò fra ßvelsen med kommentarer.   

 

                                                 
2
 (Se http://declanbutler.info/blog/?p=12 for en diskussion af mulighederne) 
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Figur 1: Havdybder med eksempel på indtegning af pladegrænse. Hvor finder vi de dybeste 

havdybder? Hvor finder vi de laveste områder på åbent hav. Er der nogen systematik?  

 

 

Figur 2: Havdybde og vulkaner i et udsnit ved Nordøstasien. Hvordan er fordelingen af jordskælv? Tegner der 
sig et billede?   
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Figur 3: Eksempel på vulkan lidt syd for Tokyo.  Her har jeg brugt Google Earths mulighed for at vise Terrain, 

hvilket aktiveres ved i venstre side som antydet. Herefter styres perspektivet med skydebaren i højre hjørne som 

indikeret. 

 

 

Figur 4: Et udsnit af jordskælv med mellem 6 og 6,5 på Richterskalaen. Bemærk hvorledes de øvrige kategorier 

er valgt fra i menuen til venstre. 


